<p>In nomine domini dei et salvatoris nostri Ihesu christi</p> <p>neapoli. Certum est me stephano qui nominatur grasso filio quondam domini petri qui nominatur grasso et quondam domina drosa honesta femina que nominatur carbunia iugalium personarum una et cum consensu et voluntate quidem marocta honesta femina coniugis mea. A presenti die promptissima voluntate pro dei omnipotentis amore et pro mercedis sue redemptionis anime mee et</p> <p>. genitoribus meis ut in futuro seculo requie <i>de peccatis</i> nostris inbenire baleamus aput eternum dominum retributor omnium bonorum operum offero et trado vobis dominus adenulfus venerabilis abbas monasterii sanctorum seberini et sossii ubi eorum venerabilia quiescunt corpora suos autem una cum cuntas congregatione monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii et per vos in memorato sancto et venerabili vestro monasterio: Idest integra portione et pertinentia mea quod est tertia de integra una quatra de integra petia de terra posita vero in loco qui nominatur accaminianu et da banlula dicitur non longe da loco qui nominatur casaurea <i>una</i> cum arboribus et fructoras suas et cum introitas suas et omnibus sibi pertinentibus quatenus aduc indibisa et in comune remanent memorata tertia mea de memorata quatra cum alia una tertia nostra exinde que ibidem in ipso nostro monasterio offeruit domino petro uterino germano meo per</p> <p>. cum alia una tertia qui est de domino iohanne uterino germano meo et cum integra medietatem de memorata petia de memorata terra qui est de</p>	<p>Nel nome del Signore Dio e Salvatore nostro Gesù Cristo</p> <p>neapoli.</p> <p>Certo é che io Stefano detto Grasso, figlio del fu domino Pietro detto Grasso e della fu domina drosa onesta donna chiamata carbunia, coniugi, insieme e con il consenso e la volontà invero di Marotta onesta donna, coniuge mia, dal giorno presente con prontissima volontà per amore di Dio onnipotente e per il riscatto e la redenzione dell'anima mia e</p> <p>. . . dei mie genitori affinché qui e nel secolo futuro possiamo trovare pace <i>per i</i> nostri <i>peccati</i> presso il Signore eterno che ricompensa tutte le buone azioni, offro e consegno a voi domino Adenulfo, venerabile abate del monastero dei santi Severino e Sossio dove riposano i loro venerabili corpi, inoltre con tutta la congregazione di monaci del predetto vostro santo e venerabile monastero, e tramite voi al predetto vostro santo e venerabile monastero, l'integra porzione e proprietà mia che é la terza parte dell'integra quarta parte dell'intero pezzo di terra sito invero nel luogo chiamato accaminianu ed é detto da banlula, non lontano dal luogo chiamato casaurea, con gli alberi e i loro frutti e con i suoi ingressi e con tutte le cose ad esso pertinenti. La quale predetta terza parte mia dell'anzidetta quarta parte é ancora indivisa é in comune con l'altra terza parte nostra che dunque ivi allo stesso vostro monastero offrì domino Pietro, mio fratello uterino, mediante</p> <p>. e con l'altra terza parte che é di domino Giovanni, mio fratello uterino, e con l'integra metà del predetto pezzo dell'anzidetta terra che é del suddetto vostro monasterio e che ivi detiene quel protospatharii e con la rimanente quarta parte di domino Giovanni detto de</p>
--	---